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Bücherkataloge, Verlagsprospekte: 
Theaterverlage 

 
[Der Karton ist in R 304.] 
 
Kataloge, Werbeperiodika, Informationsblätter zu einzelnen Bühnenwerken mit 
Kritiken der Erstaufführung u. ä. (Schauspiel) 
 
 
Konvolute folgender Verlage: 
 
- Strasseg-Verlag, Bad Reichenhall, 1953-1962 
- S. Fischer Verlag, Theaterabteilung, 1956/57-1961 
- Theaterverlag Kurt Desch, München, 1956-1963 
- Drei Masken Verlag, München, 1954-1961 
- Kiepenheuer Bühnenvertrieb, Berlin, 1955-1961 
- Verlag deutscher Bühnenschriftsteller, Hamburg, 1961 
- Diogenes Theaterabteilung, Zürich, 1965-1966 
- Ahn & Simrock Bühnen- und Musikverlag, Berlin, 1963-1969 
- Verlag Kiepenheuer & Witsch, Bühnenvertrieb, Köln, 1957-1961 
- Thomas Sessler-Verlag, München, 1955-1959 
- Felix Bloch Erben, Verlag für Musik und dramatische Literatur, Berlin, 1952-1970 
- Merlin-Verlag, Hamburg, 1959-1965 
- Richard Bars Bühnenverlag „Die Rampe“, Hamburg, 1963-1965 
- Rowohlt Theaterverlag, Hamburg, 1955-1962/63 
- Verlagshaus Bong & Co., München-Hamburg, 1961 
- Otto Müller Verlag, Salzburg, 1959/60 
- Festspielkunst-Theater, Ballett und Musik in Dänemark, Kopenhagen, 1958 
 
1 Konvolut:  
diverse andere Theater-Verlage der 1950er und 1960er Jahre 
 
1 Mappe: Chronos-Verlag Martin Mörike 
Programm 1970/71 
 
1 kleines Konvolut: 
diverse Verlagsprospekte zur Theatergeschichte, Sekundärliteratur zu 
Theaterthemen 
 
1 Theaterkalender: Vereinigte Kalender Hesse-Stern 
51. Jg., 1. Bd., Max Hesse, 1929 
 
1 Prospekt: „Die Karriere“ von Ludwig Fulda 
Sonderabdruck zur Erstaufführung, Verlag F. Bloch Erben, Berlin, 3.1.1932 
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Bücherkataloge, Verlagsprospekte: 

Musikverlage 
 

- 1 - 
 
[Der Karton ist in R 304.] 
 
Kataloge, Werbeperiodika, Informationsblätter zu einzelnen Musikbühnenwerken 
oder Komponistenmonographien, Partiturverzeichnisse und Schallplatten 
 
Konvolute: 
 
- EMI-Electrola, 3 Ex. Pressemappe zu André Previn mit Fotos, 1973 
- Deutsche Grammophon, Katalog 1961 
- Universal Edition (UE), Wien, 1960-1965/66 
- Bärenreiter-Verlag, Kassel u. a. , 1959-1968 
- Bote & Bock Musikverlag, Berlin-Wiesbaden, 1959-1967 
- Breitkopf & Härtel, Wiesbaden, 1961-1965 
- B. Schott’s Söhne, Mainz, 1952-1964 
- Sidemton Verlag, Köln, [o. J.] 
- Alphonse Leduc (Editions musicales), Paris, 1939-1947 
- Arno Volk Verlag, „Das Musikwerk“, Köln, 1950 
- Max Hesses Verlag, Berlin 
- Georg Kallmeyer Verlag, Wolfenbüttel-Berlin 
- G. Ricordi, Frankfurt am Main 
- G. E. Schröder-Verlag, Garmisch-Partenkirchen 
- Ernst Eulenburg, Leipzig 
- donemus, Amsterdam 
- C. Bertelsmann Verlag, Gütersloh 
- Boosey & Hawkes, Bonn 
- amadeo (Amadeo-Vanguard), Kassel 
- SN-Verlag (Salzburger Nachrichten) 
- Piper 
- Éditions Musicales Evette, Paris 
- Hans Sikorski, Hamburg 
- Deutsche Verlagsanstalt, Stuttgart 
- J. F. Lehmanns Verlag, München 
- Max Brockhaus, Leipzig 
- Gustav Bosse Verlag, Regensburg 
 
1 Kasseler Orchester- und Bühnenkatalog 1960 inkl. Nachtrag 1961 (u. a. 
Bärenreiter-Verlag) 
 
„Oper und Konzert“, Mitteilungen der Kasseler (und Prager) Verlage  
div. Exemplare u.a. 3/59, 3/60, 10/60, 4/61, 12/63 
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Bücherkataloge, Verlagsprospekte: 

Musikverlage 
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1 Aktendeckel: Diverse Einzelprospekte  
diverse andere Musik-Verlage, Prospekte zu Bühnenwerken und Komponisten, 
1950er und 1960er Jahre; diverse andere Musik-/Plattenverlage, 
Partiturverzeichnisse, Schallplatten 
u. a. 
1 Ex. Kultur und Schallplatte (Mitteilungen der Carl Lindström AG), Mai 1930. 
1 Prospekt zu „Der Stimmwert“. Zeitschrift der Gesellschaft für Stimmkultur und 
Verwandtes, Verlag der Gesellschaft für Stimmkultur. 
J. H. Robolsky-Verlag, Leipzig. 
1 Banderole „Der neue Strantz-Opernführer“. 
1 „Erläuterungen zum Apaarat Sprechen und Singen des Stimmbildners Otto 
Brömme. 
1 „Hinrichsen’s News-Letter No. 4“. Hinrichsen Edition A.G., Wien-Leipzig. 
1 Verlagsprospekt „Musik und Mikrophon“, Musikverlag Schwann, Düsseldorf. 
1 Verlagsprospekt „Standard-Werke für Blasmusik“, Louis Oertel Musik-Verlag, 
Hannover, 1934. 
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Bücherkataloge, Verlagsprospekte: 
DDR-Verlage 

 
[Der Karton ist im Kellerarchiv.] 
 
 
Henschelverlag, Berlin: Umfangreiche Materialsammlung wie folgt:  
 
- Henschel-Mitteilungen, Neuauflagen und Nachauflagen, 1958-1977 
- werk und bühne, Abt. Bühnenvertrieb, 1960-1966 
- der eilbote. Vom Bühnenvertrieb des Henschelverlages, 1962-1966 
- 2 Broschüren „20 Jahre Henschelverlag“ 
- Gesamtverzeichnisse der Jahre 1957, 1961, 1963, 1967, 1975 
- Musikdramatik 1974 
- Internationale Dramatik 1962 
- diverse Prospekte bzw. Broschüren zu Arbeitertheater, Brecht u. a.  
 
VEB Lied der Zeit, Musikverlag, Berlin, 1970er Jahre. 
 
Aufbau Verlag, Berlin und Weimar, Bücherverzeichnis 1948 und 1965. 
 
Breitkopf & Härtel, Leipzig und andere Musikverlage, Musikliteratur 1964. 
 
Buchclub 65, Heft 3, 1965. Programm Oktober 1965 – Dezember 1966. 
 
Felix Meiner, Leipzig: 1 Katalog der Philosophischen Bibliothek des Verlags, 
Dezember1922. 
 
weitere Prospekte einiger anderer Verlage, z. B.  
- Verlag Kultur und Fortschritt, Berlin 
- VEB Verlag der Kunst, Dresden 
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Bücherkataloge, Verlagsprospekte: 
Allgemeine westdeutsche Verlage, 

Zeitschriften 
 

-1- 
 

 
[Der Karton ist im Kellerarchiv.] 
 
 
Konvolute folgender Verlage:  
 
- Carl Hanser Verlag, München, 1962-1970 
- ListVerlag, München, 1960er Jahre 
- Knaur Bücher, München, 1957/58, 1967 
- Walter de Gruyter & Co., Berlin, 1966-1971 
- Reclam, Stuttgart, 1958/59, 1966/67: u. a. 1 Gesamtkatalog Reclam UB, Leipzig, 
März 1929: u. a. 6 Werbezettel zu verschiedenen Neuerscheinungen [o.D.] 
- Langen Müller, München, 1961-1965 
- Alfred Kröner Verlag, Stuttgart, 1966-1969 
- Suhrkamp Verlag, Frankfurt: Dichten und Trachten – Jahresschau. (Nr. 19, 
Frühjahr 1962; Nr. 11, Frühjahr 1958). 
- Rowohlt Verlag, Reinbek, 1965-1970 
- S. Fischer Verlag, Frankfurt, 1958, 1961: u. a. 1 Prospekt: Neuerscheinungen 
1925; 1 Prospekt: Frühjahrs-Novitäten 1929; 1 Werbezettel für Die Neue Rundschau, 
1929 
- Luchterhand Verlag, Neuwied, 1966, 1968 
- Orania-Verlag, Berlin, Romane aus der Welt der Musik und des Theaters 
 
1 kleines Konvolut französischer Verlage.  
 
Konvolut div. anderer Verlage, 1950er bis 1970er Jahre. 
 
Kataloge und Prospekte:  
 
1 Paket „Literarischer Ratgeber“, Weihnachten 1971. Sammlung von 
Verlagsprospekten vieler Verlage, überreicht von der Frankfurter Bücherstube 
Schumann und Cobet. 
 
1 Prospekt Salvat Ed., Barcelona, 1953. 
 
1 Konvolut div. Werbeanschreiben und Prospekte für gedruckte Periodika 
 
1 Prospekt „Die Literatur“ 
 
1 Prospekt „Iniciación a al Literatura“, El Ateneo, Buenos Aires 
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-2- 
 

 
 
1 Katalog: Bücher über Sport, Turnen, Spiel der Fachbuchhandlung August Reher, 
Berlin, Herbst 1926 
 
1 Katalog: 1921 [Deckblatt fehlt, schlechter Zustand]: Querschnitt durch deutsche 
Verlage 
 
1 Katalog: Frühjahrsausstellung Mai/Juni 1925, Akademie der Künste, Berlin 
[beschädigt] 
 
1 Werbezettel: Preisänderung! Grethlein & Co, Leipzig und Zürich, Mai 1920 
 
1 Prospekt: Werke von Frank Thiess, Engelhorns, Stuttgart [o.D.] 
 
1 Prospekt: Wertvolle Neuerscheinungen der Deutschen Verlags-Anstalt (DVA), 
Stuttgart/Berlin, 1928 
 
1 Prospekt: Bühnenvertrieb Gerhard Dietzmann, Überlingen/Bodensee, [o.D.] 
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Bücherkataloge, Verlagsprospekte: 
Antiquariate, Buchclubs, 
Versandbuchhandlungen  

 
[Der Karton ist im Kellerarchiv.] 
 
 
Buchclubs:  
 
Deutsche Buch-Gemeinschaft, Illustrierte Zeitschrift „Die Lesestunde“, 20 
Ausgaben von Juni 1956 – August 1961. 
 
Büchergilde Gutenberg, Monatsschrift März 1952, April – Juni 1960, Juli – 
September 1961. 
 
 
Antiquariate: 
 
1 Jurismappe: Dr. H. Jux, Berlin  
mit hekt. Antiquariatslisten und Buchversandlisten, 1960er Jahre. 
 
1 Aktendeckel: Proszenium Theater-Antiquariat, Kemnath-Stadt  
mit Listen (Musiktheater), 1964 und 1965. [Listen „Verfemte Literatur“, Exilautoren in 
PWJ VIII]. 
 
1 Konvolut:  
diverse andere Antiquariate mit Bücherlisten. 
 
 
Versandbuchhandlungen 
 
Konvolut diverser Buchversender und Versandbuchhandlungen der 1950er bis 
1970er Jahre. 
 
Hans J. Jansen, Bischofsheim, Brosch. Literatur für Bühne, Film, Fernsehen, 1972-
1973. 
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[Der Karton ist in R 304.] 
 
 
1 Jurismappe: Bildungseinrichtungen 
Sozialforschungsstelle an der Universität Münster, Dortmund: 1 Broschüre 1946-
1956. 
Sozialakademie Dortmund: 1 Vortrag v. Prof. Bayer zur Eröffnung des 
Studienjahres 1957/58. 
Technische Universität: Stellungnahme der Stadt Dortmund zur Frage der 
Einrichtung, 1956; 1 Denkschrift zum Standort und Gelände der TU, Stadt Dortmund, 
Dezember 1960. 
Volkshochschule Dortmund (Fritz-Henssler-Haus): Kursverzeichnisse III/1961 und 
I/1971; 5. Ostseminar 1960 – abgedruckcte Vorträge; 3 Broschüren Hochschultage 
1961, 1958, 1960 [= Dortmunder Vorträge, s. u.] 
 
1 Jurismappe: Bibliotheken 
Städtische Volksbüchereien Dortmund [ab. ca. 1965: Stadtbücherei]: 
Bücherverzeichnisse 1954, 1957, 1959, Englische Literatur 1969, Bücher aus und 
über Dortmund 1968; 1 Auswahlverzeichnis Schauspiel in Dortmund 1966; Lyrik-
Neuererwerbungen 1973. 
Stadt- und Landesbibliothek Dortmund: 2 Weihnachtsgaben der Vereinigung von 
Freunden der Stadt- und Landesbibliothek, 1952 (Mit faks. Freiherr von Stein, Brief 
von 1807) und 1960; 1 Ausstellungskatalog „Französisches Geistesleben“ 1959; 
Neuerwerbungen 4/1962 und 5/1962; Mitteilungen N. F. Heft 7/1965 [2 Ex. in 
PWJ XIX]. 
diverse Buchhandlungsprospekte aus Dortmund. 
 
1 Jurismappe: Musikleben 
Konzerte der Stadt Dortmund: Programmhefte 1951/52, 1955/56, 1960/61, 
1965/66, 1974/75, 1975/76, 1976/77. 
Philharmonisches Orchester der Stadt Dortmund: Programmhefte 
Philharmonischer Konzerte, 1970-75. 
60 Jahre Städtisches Konservatorium, 1961. 
Städtisches Orchester Dortmund: diverse Programmzettel 1953-1977. 
Magazin HIER, Dortmunder Kulturarbeit: Hefte 26/1972, 5/1965, Sonderdruck über 
Friedhelm Baukloh, 1972. 
Broschüren über spezielle Veranstaltungen: Max-Reger-Fest, Dortmund 1960; Bach-
Fest 1950; Benjamin Britten „War Requiem op. 66’, 1968. 
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Kulturpreis der Stadt Dortmund: 
 
Nelly-Sachs-Preis  
- 1969 an Giorgio Bassani, Laudatio: Alfred Andersch. 
- 1973 an Paul Schallück, Laudatio: Siegfried Lenz. 
 
 
1 Jurismappe: Auslandskulturtage [vgl. auch PWJ XIX d) 946.2 und e) 947] 
Deutschland-Schweden 1957, Schweden in Buch und Bild: Ausstellungskatalog der 
Stadt- und Landesbibliothek; Auswahlverzeichnis Schweden der Bücherei. 
Deutschland-Frankreich 1959: Sonderheft der Städtischen Bühnen. 
Deutschland-USA 1962: Programmheft. 
Deutschland-Benelux 1960: Ausstellungsprospekt Holl. Plastik. 
 
1 Jurismappe: „Dortmunder Vorträge“, hrsg. vom Kulturamt Dortmund: 
Nr. 13/1958: K. F. Mierke: Jugend und Jugenderziehung in der Krise. 
Nr. 41/1960: F. Wagner: Begegnung von Geschichte und Soziologie ... 
Nr. 69/1965: M. E. Tralbaut: Richard Wagner im Blickwinkel ... 
Nr. 70/1965: E. Goldstücker: Über die Prager Literatur am Anfang des 20. Jh. 
Nr. 71/1965: O. Wegner: Die Universität heute. 
Nr. 101/1971: H. Schaefer: Tradition und Fortschritt. 
Nr. 112/1974: P. W. Jacob: Max Reinhardt [vgl. PWJ XIV und XIX]. 
Nr. 116/1974: A. Spielhoff: Möglichkeiten und Grenzen kulturpolitischer Alternativen. 
 
1 Prospekt Rheinisch-Westfälische Auslandsgesellschaft „Die Brücke“, 
Programm April – Juli 1960, Dortmund. 
 
1 Hefter: „Jedermann“ 
1 Korrespondenzsammlung zu einer geplanten Aufführung von Hofmannsthals 
„Jedermann“ in der Reinoldi-Kirch. 
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Museen, Galerien, Ausstellungen  
 

-1- 
 

 
[Der Karton ist im Kellerarchiv.] 
 
 
Dortmund:  
 
Ausstellungsbroschüren, -kataloge zu Adrian Health / Hans Tisdall, 1961; Spielzeug 
aus vergangenen Zeiten, 1957; Römische Goldmünzen, 1957; Erwin Dom O-sen; 
Dieter Zirkel, Galerie Utermann, 1973; Gestalten des Handwerks in NRW, Düsseldorf 
1961; diverse kleine Ausstellungszettel; Amerikanische Primitive 1955. 
 
 
Frankfurt:  
 
Ausstellungen: moderne kunst aus USA – Museum of Modern Art, N.Y. im 
Frankfurter Städel; Musée d’art moderne, Paris im Städel, 1956; Prospekte des 
Frankfurter Kunstkabinetts. 
 
 
Düsseldorf: 
 
Broschüren der Galerie G. Paffrath, 1970er Jahre; Ausstellung „Mozart und das 
Theater“ 1970; Bulletin Düsseldorfer Museen 1/1970. 
 
 
München:  
 
1 Prospekt Ausstellung München 1927: Das Bayerische Handwerk, In: Vereinigte 
Süddeutsche Werkstätten für Mosaik und Glasmalerei. 
 
 
andere deutsche Städte: 
 
Aachen: Aachener Kunstblätter, Heft 21, 1961. 
Baden-Baden: Louise Nevelson und Phantastische Architektur, 1961. 
Berlin: Berlin nach 1849, Märkisches Museum 1971. 
Braunschweig: Bühnenbild der Gegenwart, 1950 [mit Einladung und Plakat]. 
Hamburg: Der Bühnenbildner Karl Gröning, B.A.T. 1971. 
Hessen: Hessen 1918-1920, Staatsarchive Hessen 1974. 
Köln: Chinesische Malerei 1955; Weltkunst aus Privatbesitz 1968. 
München: Theatermuseum Wiederaufbau Sommer 1953. 
Münster: Die Bischöfliche Santini-Bibliothek 1962.  
diverse andere kleine Ausstellungsprospekte. 
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Holland: 
 
Katalog von 272 Werken Vincent van Goghs, Reichsmuseum Kröller-Müller; Otterlo, 
Broschüre Reichsmuseum Kröller-Müller Otterlo; Holländische Plastik der Gegenwart 
1960, Kunst uit Krefeld 1952. 
 
 
International: 
 
1 Katalog photo + scene 1953, 2. internationale ausstellung für bühnenfotographie. 
 
1 Broschüre Ausstellungen der Ambassade de France en Allemagne, 1955.  
 
1 Broschüre Famous Photographers 1969. 
 
1 Broschüre Alfons Heising, Grafik og skulpturer, Kastruppgårdsamlingen, Tårnby, 
Dänemark.  
 
1 Kunstkalender „Naive Maler“, Aries Verlag 1975. 



 

 Varia  PWJ 
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 Reiseprospekte, Landkarten, Stadtpläne: 
 Material bis 1933 

 
 
5 unbeschriftete Postkarten aus Bad Lauchstädt: 4 alte Stiche der Heilquelle und 
Brunnen, 1 altes Foto des Goethe-Theaters 
 
diverse Reiseführer, Stadtführer, Landkarten und Reiseprospekte; 1920er bis 1930er 
Jahre: 
- Deutschland (Aachen, Altenkirch, Ansbach, Bad Kissingen, Bad Lauchstädt, 
Baden-Baden, Barmen, Berchtesgaden, Berlin, Bonn, Cochem, Darmstadt, 
Dillenburg, Dresden, Düren, Essen, Euskirchen, Grünberg, Halle, Harz, Helgoland, 
Hillesheim, Iburg, Koblenz, Köln, Lichtenfels, Lübeck, Mainz, Mayen, Mittenwald, 
München, Neuerburg, Nürnberg, Odenwald, Osnabrück, Prün, Schwarzwald, 
Taunus) 
- Österreich (Wien, Salzburg, Innsbruck, Linz) 
- Schweiz 
- Italien (Abbazia, Venedig) 
- Reisewörterbuch französisch-deutsch, 1911 
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Reiseprospekte, Landkarten, Stadtpläne 
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[Diese Kartons sind im Kellerarchiv.]  
 
d) 817: Hamburg, Berlin 
 
mehrere Urlaubsreise-Kataloge (Hummel, Club Mediterrannee u. a.) 
 
1 Jurismappe: Auto 
enthält Fahrschulmerkbücher, 1950; Werbeprospekt für Ford Taunus 12 M: Brosch. 
neue StVO; ADAC-Prospekte 
 
1 Jurismappe: Berlin 
enthält Veranstaltungskalender, Ausstellungsprogramme 1961-1975; 
1 Ex. „Berliner Leben“, Heft 2, Feb. 1966. 
 
1 Jurismappe: Hamburg 
enthält Veranstaltungskalender, Prospekte 1957-1972, Theatervorschauen 1970-
1978.  
1 Ex. Neues Hamburg VIII, Staatl. Pressestelle HH 1953. 
 
diverse Landkarten: 6 Reise- bzw. Straßenkarten von Deutschland, 2 Europakarten. 
 
2 Rundfunkprospekte: Deutschlandsender 1960, BBC 1973 
 
1 Jubiläumsschrift der Daimler-Benz-AG 1886-1961. 
 
1 Ansichtskarte Restaurant Blockhaus Nikolskoe, Dampferstation, Pfaueninsel 
 
 
d) 818: Nord- und Westdeutschland 
 
diverse Prospekte, Stadtpläne, Hotelprospekte, Veranstaltungskalender etc. aus 
Nord- und Westdeutschland (außer Berlin und Hamburg) 1950er bis 1970er Jahre.  
 
1 Ex. Stadtplan Köln 
1 Ex. Stadtplan Düsseldorf 
1 Ex. Städt. Schrift „Dortmund – die unzerstörbare Stadt“, 1956. 
1 Ex. Städt. Schrift „Gummersbach heute“, 1975. 
2 Ex. Kultur-Information Ruhr 6’73 (enthält Szenenfoto mit PWJ). 
1 Ex. Kurzeitung Bad Salzuflen, Nr. 24, 22.9.1973 
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Reiseprospekte, Landkarten, Stadtpläne 
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d) 819: Hessen 
 
diverse Prospekte, Broschüren, Führer, Karten, Hotelverzeichnisse etc. aus Hessen, 
überwiegend 1960er Jahre 
 
mehrere Ex. „Frankfurter Wochenschau“, 1961 und 1962. 
 
1 Ex. Stadtplan Frankfurt/Offenbach. 
1 Ex. Wanderkarte Lahntal. 
1 Ex. Städt. Dokumentation „Rund um die Pauslkirche“, 1954. 
1 Ex. Städt. Dokumentation „Kassel“, Hessische Hefte, Nr. 1, 1955. 
 
diverses Material aus Rheinland-Pfalz und dem Saarland. 
 
1 Ex. „Kaiserslautern – Stadt und Land“, 4/1963. 
4 Mappen „2000 Jahre Mainz“ mit diversen Prospekten, darin Offizieller Festkatalog 
„2000 Jahre Mainz am Rhein 1962“. 
 
Jubiläums-Sonderbeilagen Nr. 1, 2, 3, 5 der Allgemeinen Zeitung zum Jubiläumsjahr 
 
„Das Neue Mainz“, Nr. 2, Feb. 1963 (125 Jahre Mainzer Carneval-Verein) 
 
 
d) 820: Bayern und Baden-Württemberg 
 
diverse Prospekte, Broschüren, Postkarten von Städten, Hotels und 
Sehenswürdigkeiten, einzelne Exemplare von Veranstaltungskalendern und –heften, 
Stadtpläne, Wanderkarten u. ä. aus Bayern (v. a. München, Bayreuth) und Baden-
Württemberg (nur Nachkrieg) 
 
1 Ex. „eine stadt“ Augsburg, Nr. 11 (1959). 
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d) 821: Österreich und Schweiz 
 
diverses Material zu Österreich (v. a. Wien, Salzburg) Prospekte, 
Veranstaltungskalender, Festspielprogramme, Stadtpläne, Postkarten etc. aus den 
1960er und 1970er Jahren. 
 
1 Ex. Buchplan von Wien [o. J.] 
1 Ex. Neuester Führer Salzburg und Umgebung, 1952 
5 Ex. Landkarten von Österreich 
1 Ex. „Seefeld-Tirol“, Nr. 19, 1961 
 
diverses Material zur Schweiz (v. a. Zürich, Basel, Lugano): Prospekte der Städte, 
Sehenswürdigkeiten und Hotels, Straßenpläne u. ä. 
 
 
d) 822: Frankreich, Niederlande, Luxemburg, Belgien, Skandinavien 
 
diverses Material zu den jeweiligen Ländern, u. a. Prospekte, Karten, 
Kulturprogramme, Ende 1950er bis 1970er Jahre. 
 
 
d) 823: Italien, Portugal, Spanien, Griechenland 
 
diverses Material zu den jeweiligen Ländern, u. a. Prospekte, Stadtpläne, Prospekte 
zu Sehenswürdigkeiten, 1950er bis 1970er Jahre. 
 
diverses Material zu einer Mittelmeer-Kreuzfahrt auf der M/S Gruziya, 1977: 
sämtliche Menükarten, Ausflugsprogramme, Prospekte der besuchten Städte 
 
 
d) 824: Osteuropa 
 
diverses Material zu folgenden Ländern: ČSSR (v. a. Prag 1960er und 1970er 
Jahre), Ungarn (v. a. Budapest Mitte der 1970er Jahre), DDR, Jugoslawien, UdSSR, 
Rumänien. 
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Reiseprospekte, Landkarten, Stadtpläne 
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d) 825: Verkehrsmittel 
 
diverses Material: 
 
- Deutsche Bundesbahn (Taschenfahrpläne, Städteverbindungen u. ä.) 
- Tankstellen (Deutschlandkarten, Autofahrertips, leere Fahrtenbücher etc.) 
- Fluglinien (Streckenkarten und Werbematerial der Lufthansa, SAS, Swissair) 
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-1- 
 
 
[Dieser Karton befindet sich im Kellerarchiv.] 
 
 
1 Aktendeckel: Physiologische Anthropologie. 
Medizinische Arbeit von Marcel Zimmermann, „Das Wachstum. Aus dem 
anthropologischen Institut der Universität Mainz. Maschinenschriftliches Manuskript, 
59 S. 
 
1 Aktendeckel: Kirche, Religiöses 
u. a. Zeitung „Der Neue Tag“, Nr. 19, 1.10.1956 von Father Divine’s 
Friedensmissionsbewegung, Luzern, 1 Broschüre „Woche der Begegnung“, 
Dortmund 1961; 1 Prospekt Diakonie. 
 
1 Mappe: Informacion on sur sobre America Latina. 
Zu europäischer Auswanderung nach Lateinamerika. Ca. 1968. 
 
1 Mappe: Bildung. 
Bildungswochen 1957/58 Bad Meinberg, Programme;  
„Kräfte und Spannungen im Leben der Bundesrepublik“, März 1958, mit 
Teilnehmerliste; Programmheft; 
1 Broschüre „Wiener Volksbildung“ 
1 Broschüre „DFG – deutsche forschungsgemeinschaft“, Mitteilungen 1/1970. 
 
1 Jurismappe: Film. 
diverse Prospekte u. a. zu 
„2. Wuppertaler Filmtage 1961“, „Freunde der Deutschen Kinemathek Berlin 1963“, 
„Internationale Filmfestspiele Berlin 1960“, Altas Filmheft Nr. 47 zum Film „Bel 
Antonio“ von M. Bolognini, 1959. 
 
1 Jurismappe: Werbung. 
Werbeprospekte der 1950er/60er Jahre, v. a. Versicherung und Medikamente. 
 
1 Aktendeckel: Kalender. 
enthält 10 Kalender diverser Jahre. 
 
1 Jurismappe: Der kleine Bund. 
enthält „Der kleine Bund“, Beilagen der Zeitung „der Bund“: Jag 24, Nr. 20, 
16.05.1943 und 23.05.1943. 
 
1 Aktendeckel: PIC. 
enthält Illustrierte PIC, Vol. XIII, No. 1, 05.01.1943. 
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Verschiedenes 
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1 Aktendeckel: 
1 Blanko-Briefbogen des Theaters der Freien Hansestadt, Bremen; 
1 leeres Notenheft  
1 Zettel an Mitglied des SOS-Kinderdorfes, 1964; 
1 Bezugsliste lateinamerikanischer Weine und Lebensmittel; 
5 Bibliotheks-Leihscheine usw.  
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Tonträger 

 
[Diese Kartons befinden sich in R 304. Mit Ausnahme dreier Tonbänder befinden sich 
alle in R 303 im Karton „Tonbänder PWJ HafdE“] 
 
 
PWJ XVIII f) 827  
 
1 TB J. Offenbach: Grande valse / Rachel. (BASF). [R 303] 
 
1 TB Offenbach-Vortrag, 14.01.1971: Von Offenbach bis My Fair Lady – Von der 
Operette zum Musical. (BASF). [R 303] 
 
2 TB Paul Abraham: Musikbeispiel für Vortrag. [R 303] 
 
1 TB Sprechprobe PWJ (in Umschlag vom Universal-Filmverleih) [R 303] 
 
1 TB Rundfunksendung: Offenbach in Ems. 20.06.1969 beim SWF. [Regie und 
Manuskript: PWJ] [R 303] 
 
2 TB „Jacobowsky und der Oberst“: Bühnengeräusche für alle 6 Bilder, Städtische 
Bühnen Dortmund. 
 
1 TB PWJ-Vortrag: Das deutsche Theater im Exil. Teil I, 1973. [in PWJ VIII c) 453 
und R 303] 
 
1 Jurismappe: Brief an Mac Pheron 
div. Briefentwürfe PWJs 
 
 
PWJ XVIII f) 828: 
 
2 TB Jean Gilbert: Melodien. [R 303] 
 
1 TB Peter Cornelius: Barbier von Bagdad. [Überspielung der EMI-Schallplatten]. 
 
1 TB PWJ-Vortrag: Das deutsche Theater im Exil. Teil II. [Philips]. [R 303] 
 
1 TB „Chile – Greta Keller“ [Agfa, durch Feuchtigkeit beschädigt. fehlt, wahrscheinlich 
entsorgt]. 
 
1 TB Rundfunksendung zum 150. Geburtstag von Jacques Offenbach [Regie und 
Manuskript: PWJ; Agfa]. [R 303] 



Varia PWJ 

XVIII 
f) 829 

 

Tonträger: Großformatige Tonbänder / 
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[Der Karton ist in R 303.] 
 
 
Schallplatten 
 
Strehler, Giorgio: Das Spiel der Mächtigen. Dokumentation einer Inszenierung der 
Salzburger Festspiele 1973, Komp. Fiorenzo Carpi. [4 LPs] 
 
Suchoň, Eugen: Krútňava (The Whirlpool). Opera in 6 scenes, Orchestra and 
Chorus of the Bratislava National Theatre, Conductor: Zdeněk Chalabala. Mit Beiheft 
Slovakish-English Libretto, 1955. Anbei Widmungskarte für PWJ von L. Havlat. [1 LP] 
 
Ich, Bertholt Brecht – Gedichte, Balladen, Loblieder. Interpreten: Ernst Busch, 
Giesela May, Helene Weigel, Hilmar Thate, Ekkehard Schall. Aufgenommen in den 
1960er Jahren. [1 LP, Schenkung Curt Trepte, Jan. 1985.] 
 
 
1 Konvolut Alte Schellack-Schallplatten: 
 
Beethoven: Symphonie No. 8 in F-Dur. Royal Phil. Orchestra, Dirigent: Felix 
Weingartner. Aufgenommen in der Scala, Mailand. [3 LPs, 2 teils zerbrochen, 1 leicht 
beschädigt]. 
 
Beethoven: Symphony No. 1 in C-mayor. Royal Phil. Orchestra, Dirigent: Sir 
Georg Henschel, Scala. [3 LP, 2 davon leicht beschädigt]. 
 
Wagner: Parsifal-Prelude, 1 Akt. Berlin State Opera Orchestra, Dirigent: Karl Muck. 
 
Igor Strawinsky: Duo concertant for violin and piano – Elogue Nr. 1 + 2. Violine: 
S. Dushkin, Piano: Igor Strawinsky. [1 LP] 
 
Sirene e corni. Fanfara e segnali d’ordinanza militari italiani. [1 LP, leicht 
beschädigt]. 
 
Scheikh Salama Higazi. [1 LP, kl. Stück herausgebrochen]. 
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Groformatige Tonbänder: 
 
Krämer-Badoni: Passion (7 Tage). Sendung Mainz, Regie PWJ. [4 Tonbänder] 
 
Klaviermusik für Amerikahaus Frankfurt, 18.10.1950. [2 Tonbänder] 
 
Musik ...???? [1 Tonband, Agfa, Vermerk auf Rückseite: gelöscht!?]. 
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Gerahmte Bilder 

 
 
[Diese Kartons befinden sich im Kellerarchiv.]  
 
 
g) 830: Buenos Aires 
 
18 Fotos (teilweise gerahmt) von Buenos Aires [6 Fotos fehlen]  
 
 
g) 831: Städtebilder  
 
3 Fotos von Buenos Aires (im Holzrahmen) 
1 Zeichnung vom Teatro de la Rancheria 
2 Fotos von Rio de Janeiro (Zeitungsausschnitt) 
1 Postkarte von Rio (ohne Rahmen und Glas) 
1 Landkarte von Argentinien 
6 Postkarten von Paris 
1 Stich Amsterdam 
1 Stich Marburg 
1 Stich Lübeck 
1 Foto Lübeck Rathaus 
1 Foto zerbombte Stadt 
1 Foto Indiojunge 
 
 
g) 832: Künstlerbilder und Bilder von Denkmälern 
 
2 Fotos Max Reinhardt 
1 Zeichnung Jacques Offenbach 
2 unidentifiziert 
1 Programmzettel Staatstheater Berlin: Albert Steinrück-Gedächtnisfeier mit 
Aufführung von „Marquis von Keith“, 28.3.1929. 
1 unidentifiziertes Personen-Denkmal 
1 Kunstpostkarte von Gaugin 
1 großes Gemälde (Gaugin-artig) 
 
Am Sonderstandort: PWJ IX d) 488 befinden sich:  
1 Venedig-Gemälde, 1 Salzburg-Druck, 1 japanische Lithographie, 1 Foto von 
Buenos Aires, 1 Foto einer unidentifizierten deutschen Stadt, 1 Mappe mit 5 
colorierten Stichen aus dem Ruhrgebiet,  
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Persönliche Gegenstände von PWJ 

 
 
[Diese Kartons befinden sich im Kellerarchiv.] 
 
 
h) 833: Schmuck und kunstgewerbliche Gegenstände 
 
1 präkolumbianische Tonfigur (Original??), 1 Holzschnittfigur, 1 kleine Holzfigur, 1 
kleine vergoldete Figur, 1 Stoffpuppe in spanischer Folkloretracht, 1 Metallspirale, 
1 Messingklingel, 1 Messing-Aschenbecher, 1 Zink-Adler auf Teakplakette, 1 Zink-
Aschenbecher, 2 Zinn-Trinkbecker (1x mit Dortmund-Wappen), 2 Flaschengießer, 5 
Leder-Portemonnaies (1x mit spanischen Münzen), 1 Leder-Brieftasche mit WJ-
Initialen, 8 Fell-Gläseruntersetzer, 1 Schachtel mit Mini-Briefumschlägen, 1 Schachtel 
mit Visitenkarten und Stempel „Liselott Reger“, diverse Schächtelchen enthalten: 
Manschettenknöpfe, Krawattennadeln, Kleinst-Schreiber, Schlüsselbunde, Ohrringe, 
Uhren, Stempel Fritz Busch  
 
 
h) 834: Schreibtisch-Utensilien 
 
1 schmiedeeiserne Schreibtisch-Kiste, 2 Notizblockhalter mit Stiftsteckvorrichtugn, 1 
Schreibhalter, 1 Glasblock-Briefbeschwerer mit PW-Initialen, 1 Tintenhalterung, 1 
Holzblock-Briefbeschwerer, 1 Brieföffner, Buchstützen, Buchschutzhüllen, 
Reiseschreibmappe mit Briefpapier, Fotoalbum, Telefunken-Lautsprecher 
 
 
h) 835: Schmink-Utensilien 
 
Cremes, Puder, Tinkturen, Kämme, Rasierpinsel etc. 
 
 
h) 836: Diverses 
 
Rowenta-Bügeleisen, Baujahr 1960, Blutdruckmessgerät, Fotorahmen, 
Gartenzwerge-Arrangement 
 
 
h) 837: Totenmaske Paul Walter Jacob  
 
[Karton fehlt.] 
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